Bir zaman sonra da bir erkek çocukları dünyaya gelir ve onlar da çocuklarına Abdu'l-Hâris ismini verirler. İşte Yüce Allah, Âdem ile Havva'nın bu durumunu insanlara aktarmak ve onların bu eylemleriyle şirke düştükleri bildirmek için söz konusu âyetleri indirmiştir.²⁶

ac) İlk dönem müfessirler arasında kabul edilen Mukâtil b. Süleyman'ın (ö. 150/767) aktarmış olduğu benzer bir rivayet daha vardır. Buna göre İblis, suretini değiştirip Havva'ya gelir ve ona karnındaki bir hayvan olabileceğini belirtir. Havva ise karnındaki ne olduğunu bilmediğini söyledikten sonra Şeytan uzaklaşıp gider.

Buraya kadar aktarılan görüşlerin değerlendirmesine gelince; bu konuda rivâyet edilen söz konusu hadislerin tahrîcini ele alarak âyete yorum getiren İbn Kesîr ile âyeti dilsel ve bağlamsal olarak değerlendiren Râzî'nin açıklamaları önemli ve dikkat çekicidir. Buna göre;

Muhaddis ve tarihçi İbn Kesîr (ö. 774/1373), Tirmîzî'nin Muhammed b. Müsennâ ve Abdussamed senet zinciriyle; Ahmed b. Hanbel'in de Abdussamed, Ömer b. İbrahim, Katâde, Hasan-ı Basrî ve Semüre b. Cündeb senet zincirleriyle rivayet ettiği hadise yer vermektedir. Söz konusu hadise göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: *"Havva'nın doğan çocukları yaşamıyordu.

³⁵ Bayraktar Bayraklı, *Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur'an Tefsiri*, İstanbul: Bayraktar Yayınları, 2003, VII, 430-433

gelmişti.”³⁶

Tirmîzî, bu hadisin hasen³⁷ ve garip³⁸ özellikler taşıdığını, zira bu sözün sadece Ömer b. İbrahim'den gelen rivayet olduğunu söylemektedir. Tirmîzî'ye göre, Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014) *Müstedrek*'inde bu hadisi merfû³⁹ olarak Abdussamed'den rivayet etmiştir. Ancak Hâkim, daha sonra “*Bu söz, isnadı sahih bir hadistir; ancak Buhârî ve Müslim bu hadisi tahrîc etmemişlerdir*” demiştir.

Dolayısıyla, Hasan-ı Basrî'nin bizzat kendisi bu âyeti böyle anladığına göre, Semüre'den gelen söz konusu hadise itibar etmemiz doğru değildir. Zira eğer Semüre'den nakledilen bu hadis merfû olsaydı, bu takdirde Hasan-ı Basrî bu âyeti farklı şekilde tefsir etmezdi, değerlendirmesinde bulunmuştur.⁴³

Soz konusu âyetlerin tefsirinde uzunca izahlar yapan Râzî (ö. 606/1209) ise, Âdem ile Havva'nın şirke düştüklerine dair serdedilen söz konusu rivayetlerin birçok açıdan yanlış ve geçersiz olduğunu gerekçeleriyle şu şekilde açıklamaktadır:

⁴¹ Sahih: Şaz ve muallel olmayarak isnadının başından sonuna kadar adalet ve zabt sahibi kimselerin yine kendileri gibi adalet ve zabt sahibi kimselerden muttasıl (kopuksuz) senetlerle rivayet ettikleri hadistir (İbnu's-Salâh, *Mukaddime*, s.

Muhammed İbn Acibe, *el-Bahru'l-medîd fî tefsiri'l-Kur'ani'l-mecîd*, Kahire, b.y.y., 1999, II, 293; Elmalılı, *Tefsir*, IV, 189-90; Muhammed Esed, *Kur'an Mesajı*, İstanbul: İşaret Yayınları, 1999, I, 132; Muhammed Abduh – Muhammed Reşid Rıza, *Tefsiru'l-Kur'ani'l-Hakîm: Tefsîru'l-Menâr*, Beyrut: Dâru'l-fîkr, 1342/1924, IV, 516-525; Muhammed Ebû Zehre, *Zehretu't-Tefâsîr*, Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî, 2002, VI, 3031-3032; Süleyman Ateş, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1989, III, 429-430-430; Hayreddin Karaman ve diğerleri, *Kur'an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir*, Ankara: Diyanet

isimlendirmişler ve böylece Allah'ın kendilerine vermiş olduğu çocuklar hususunda, Allah'a ortaklar koşmuşlardır. Buna göre, *يُشْرِكُونَ* “şirk koşuyorlar” ifadesindeki zamir, Kusay ile eşine ve şirk hususunda onlara uyup peşlerinden giden tüm zürriyetleredir.⁶⁵ Bu doğrultuda Zemahşerî (ö. 538/1144), Âyette geçen, *أَتَيْنَا* “bize verirken” ve *لَنَكُونَنَّ* “mutlaka olacağız” fiillerindeki “biz” zamiri için, “karı koca ve onlardan üreyen zürriyetleri yerine kullanılmıştır.” demektedir.⁶⁶ Bu durumda her iki yaklaşıma göre âyet, insanoğlunun konumunu açıklamaktadır.

âyette Âdem'in cinsinden ya da insan cinsinden, evlatlarını Allah'a ortak koşan özelde Mekke, genelde tüm müşriklere getirilmekte ve onların davranışları üzerinden tüm insanlığa bu âyetler bağlamında tevhit dersi verilmektedir.

Kaynakça

- Abduh, Muhammed ve Muhammed Reşid Rıza, *Tefsiru'l-Kur'ani'l-Hakîm: Tefsîru'l-Menâr*, Beyrut: Dâru'l-fikr, 1342/1924, IV.
- Ağırman, Cemal, *Kadının Yaratılışı: İlgili Rivayetler Bağlamında Yeni Bir Yaklaşım*, İstanbul: Rağbet Yayınları, 2001, 87-127.
- Âlûsî, Ebü's-Senâ Şehâbeddîn Mahmûd b. Abdullah b. Mahmud, *Ruhü'l-meânî fî tefsîri'l-Kur'ani'l-azîm ve's-seb'i'l-mesânî*, Beyrut: Dârü'l-Fikr, V.